Il y a, dans l'action incessante du bien, deux éléments dont l'un est essentiellement périssable, l'autre immortel. L'élément périssable, ce sont les institutions qu'amène le temps et que créent les hommes ; l'élément immortel, c'est la vertu que Dieu met dans la bouche qui parle de lui, dans la main qui fait Ses œuvres.

Quelques catholiques ont compris cette loi. Fermeement appuyés sur ce qui est immortel, ils ont dit un adieu bien résolu et définitif à ce qui est mort. Nos neveux le ressusciteront s'il leur plaît ; nous entrons avec décision et enthousiasme dans ce qui est vivant.

Je vois peu de choses dans l'esprit général, dans les habitudes, dans la méthode des catholiques, et même dans toute l'organisation ecclésiastique française, qui ne soient marquées du signe de la ruine. L'autel construit dans le style du xvii^e siècle est destiné à aller rejoindre le trône. L'édifice tout entier est à rajeunir et à mettre en harmonie avec les goûts et les besoins des générations qui viennent.

Il y a quelqu'un dont les paroles ne passeront point, qui a dit : « On ne doit pas mettre le vin nouveau dans les vieilles outres ». C'est la *démocratie* avec ses aspirations si ardentes, si profondes ; c'est cet ensemble de choses qui se sont éveillées à la lumière de la science et au souffle du suffrage universel ; c'est une nouvelle société qui va naître demain et d'où nous serons exclus si nous continuons à la regarder comme l'incarnation de l'Antéchrist. C'est là le vin nouveau qui fermente dans les entrailles du xx^e siècle et qui ne se laissera enfermer que dans des outres solides. La vieille futaille n'est plus bonne que pour le sirop de groseille que sont les pieux catholiques attardés... (52).

Au point de vue social, il ne s'agit de rien moins que de reformer de fond en comble l'organisation économique. L'encyclique *Rerum novarum* n'a-t-elle pas condamné le régime actuel sans retour? « Quelle terrible accusation contre l'ordre social actuel! » (53). « C'est encore le pape qui parle, disait l'abbé Pastoret dans la basilique de Saint-Rémy, au Congrès de Reims, qui indique les bonnes méthodes et conseille les remèdes efficaces; c'est lui qui doit être écouté et une bonne fois compris. Et c'est avec lui que nous disons : Ne passez pas auprès du malade sans en apercevoir les vraies blessures. *C'est l'organisme social lui-même qui est atteint, et non pas telle ou telle partie. Le malade est malade au fond, ne pensez pas le guérir par des remèdes approximatifs. N'ayez pas l'air, tout en voulant sincèrement corriger quelques-uns des effets du mal par des soins plus ou moins opportuns, de gens qui prennent leur parti d'une situation radicalement fautive et foncièrement injuste. Le pape le dit, cela, et dans ses encycliques il le redit sans se lasser* ». Donc, inutile de tenter un replâtrage. L'abbé Naudet écrivait dans *La démocratie et les démocrates chrétiens* :